АДМННИСТРАЦНЯ

ЦИПАЛЬПОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НОВОЕУБАНСКНИ PAÏÏOП

УІІРАВЛЕПИЕ ОБРАЗОВАННЯ

ПРИКАЗ

г. Новокубанск

О создании Центров образования естественно-научной и технологи ческой

направленности  «Точка  роста»  на базе общеобразовате зьных

организаций муниципального образования Новокуба иски й район

в 2022 году

В соответствии с распорян‹ением главы администрации (губернатор)

Краснодарского края от 28 декабря 2020 г. N* 343—р «О реализации

мероприятия по созданию и функционированию в общеобразовательных

организациях, разложенных в сельской местности и малых городах, центров

образования естественно-научной и .технологической направленностей «"I очка

роста», протоколом заседания комиссии по проведению отбора

общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности и

малых городах для создания и функционирования центров образования

естественно-научной и технологической направленностей в целях обеспечения

реализации регионального проекта «Современная школа» от 31 августа 2021 г.

Nч 78, от 7 сентября 2021 г. N* 86, от 20 сентября 202 I г. № 92, о г 20 октяGрл

2021 г. № 99, на основании приказов министерства образования, науки и

молодежной политики Краснодарского края от 09 ноября 2021 i . N: 3381 «Об

утверждении перечня общеобразовательных организаций, расположенных в

сельской местносуи и малых городах, на базе которых планируется создание

центров образования естественно—научной и технологической нагіраяленностей

Точка роста» в целях обеспечения реализации регионального проекта

«Современная школа» в 2022 году», от 06 декабря 2021 г. N: 3661 «О

реализации мероприятия по созданию и функционированию центров

образования естественно—научной и технологической направленностей «Точка

роста» в 2022 году» п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить:

I ) перечень образовательных организаций, на базе ко горых будут

созданы Центры образования естественно—научной и технологической

направленности «Точка роста» (далее — Центры) в 2022 г.:

МОБУООШ N 12 им. К.А., Флеер с. Новосельского,

МОБУООШ N 25 им. Д.Ф. Лавриненко п. Передового,

МОБУООШ № 26 имени В.Я. Первицкого х. Роте-Фане,

МОБУООШ № 30 имени И.Я. Сальникова с. Радищево,

МОБУООШ № 31 имени П.Я. Штанько станицы БесскорGной:

2) комплекс мер (дорожная карта) по созданиіо и функционированию в

общеобразовательных организациях Центров согласно приложению 1 к

настоящему приказу;

3) медиаплан по информационному сопровон‹дению создания ЦентрОВ В

2022 году согласно приложение 2 к настоящему гіриказу;

4) примерное положение о Центре согласно приложению 3 к настоящему

приказу.

2. Назначить муниципальным координатором по созданию и

функционированию центров в муниципальном образовании Новокубанский

район в 2022 году главного специалиста управления образования Н.А.

Савельян.

3. Руководителям общеобразовательных организаций N!-• 1 2, 25, 26, 30,
31 :

взять на контроль издание нормативных документов в

подведомственных общеобразовательных организаций, регламентирующих

создание и функционирование ІЈентров:

приказ об открытии Центров,

положение о Центре,

комплекс мер (дорожная карта) по созданию и функционированию
Центров,

план учебно-воспитательгІых, внеурочных и социокультурных

мероприятий,

штатное расписание Центров,

должностные инструкции для работников Центров,

график ремонтных рабо г,

а также внести изменения в Устав ОО, в муниципальное задание

ОО (при необходимости);

привести помещения Центра в соответствии с руководством по

оформлению площадок и помещений Центров «Точка роста», у’ tьcp›rpeiiiи Ihl

Министерством просвещения РФ (cor ласно бренд бyкy).

4. Директору муниципального бюджетного учрсж гения «I.{сне р

развития образования» Давыденко С.В. обеспечить общее opt анизационно—

методическое и информационное сопровождение создания и

функционирования Центров.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на амес ги’геля

начальника управления образования, начальника отдела учебной и

организационно-кадровой работы М.К. Ханджян.

Начальник

управления образования {.(. ї. Кулиева

Приложение I

УТВЕРЖДЕНО

приказом управления образования

управления образования

администрации мyнициrlaльнoгo

образования Новокубанский район

от . р рук N: YJ

КОМПЛЕКС МЕР

(ДОРОЖНАЯ KAPTA)

ПО   созданию и открытию Центров образования естественно-научной и

технологической направленности в му ниципальгіом

образовании  Новокубанский  район

п,’гi

Наименование мероприяз ия

1. Утверждение перечня образовательных Апрель
организаций  2022 г.

Определение муниципального координатора  фан
по созданию и функционированию І}ентров в 2tJ22 [ .

МО Новокубанский район;

Д. 1 ,

Ку."IИCBd

Утверждение: комfІлекса мер ( орожной

карты) по созданию и фуНкционироВЅНИЮ

Центров; Медиаплана по информационному

сопровождению создания Центров;

римерного Положения о Цент{эс.

Май

2022 г.

С

пtЭMe eв ИH

ру вВ рждение зонирования Н.А. Ёавельян/

р}'кгз иски вели

ОО N•• 12, 25, 26.

30. 31

Контроль за повышением квалификации
сотрудников и педагогов

Проведение ремонтных работ, приведение

гіомещений ОО в соответствие с г|зирменным

стилем «Точка рс›cтa»

Іlолучение и установка оборудования согласно
инфраструктурному листу

Организация набора детей, обучающихся по

программам Центра (приказы о зачислснии

обюающихся)

Начало работы Центров «Точка роста»

НО

Иіонь-август

2022 i .

Август
2022 г.

Август-
сентябрь

2022 г.

1 сентября

2022 г.

Рукояодитеі iw

ОО Nз 12, 25, 26,

30, 3 1

Н.А. Сапельян.

руководители

ОО N: 12, 25, 26,

30, 1

Р ко зо,Зители

ОО Nv 12, 25 26.

30, 31

Д.Т. ltулиева,

Н.А. Савельян,

С.В. Давыденко,

   ОО № 12, 25, 26,

30. 31

10 Мониторинг о выполнении показателей
создания и функционирования Центров

1 октября

2022 г.

Н.А. Савельян,

руководители

ОО Nв 12, 25, 26.

30. 31

Начальник

управления образования

Д.Т. Кулиева

Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО

приказом управления образования

управления образования администра ции

муниципального образования
Новокубанский район

от ‹fi пvжыл* »vт

'МЕДИАПЛАН

по ннформационному сопровождению создания и функционирования Центров образования естественно-научной и

технологическои направленности  «Точка роста» в 2022 году

№

i,'i

'

Наименование

мероприятий

Информация о начале

реализации проекта

СМИ

Интернет-ресурсы:

Сайт управления

образования

AMO

Новокубанский

район

Социальные сети

(«В кон гакте»)

Срок

исполнения

Март

Смысловая нагрузка

Информационные сообщения об

основном содержании и этапах

реализации регионального проекта

«Современная школа»

национального проекта

«Образование» в Краснодарс ком

крае в части создания Центров

образования цифрового и

г манитарного профилей «Точка

роста»

Форма

сопровожден

НОВОСТИ

Ответственный

исполни гель

Н.А. Савельян,
специалист YO

С.В. Давыденко
руководитель МБУ
ЦРО

' руководители оfiра—

зовательных органи-

заций

Презентация проекта и

концепции Центра для

разли чных аудиторий

(обучающиеся,

педагоги, родители)

Печатные СМИ,

М НИ ЦИ ПНЛЬ НdЯ

газета «Свет

МаякоВ»

Интернет-ресурсы:

Сайт управления

образования

AMO

Новокубанский

район

A *Ф ***

май

Подготовленные материалы. Новости,

анонсы

Н.А. Савельян,
специюіист YO

С.В. Давы.Генко
руководитель МБУ
ЦРО

руководители обра-
зовательных органи-
заций

Мероприятия по по-

вышению квалифика-

ции педагогов Центров

с привлечением

ЭІ(СП Н]ЭТОВ И ТЬЮТО]ЭОВ

Муниципальная

газета «Свет

MdЯKOBIl

Интернет-ресурсы:

Сайт управления

образования

AMO

Новокубанский

район

Социальные сети

Апрель-
ноябрь

Выпускается новость об участии

педагогов в прохождении обучения

и отзывы самих педагогов по

итогам прохождения курсовой

подготовки на сайтах управления I

образования,

на сайтах образовательных

организаций

НОВОСТИ9
анонсы

Н.А. Савельян
специалист YO i

С.В. Давыденко
руководитель МБУ
ЦРО

руководители обра-
зовательных органи-
заций

Начало ремонтных

работ/ /запуск

сайта/запуск «горячей

линии» по вопросам

' записи детей

' Стар набора

детей/информированпе

населения

Размещение баннера с

информацией о наборе

o6j чающихся в центры

Муниципальная

газета «Свeт

Интернет—ресурсы:

Сайт управііения

образования

AMO

Новокубанский

район

Интернет-ресурсы:

Сайт управления

образования

AMO

Новокубанский

райОН

Сайті ОУ

Интернет-ресурсы:

Сайт управления

образования

AMO

Новокубанс кий

район

Сайты ОУ

/lOHb

АвгуМ-
сентябрь

Август

Размещение информации о статусе

ремонтных pafiOT (Н бЧНЛО,

окончание)

Выходит об зорный репортаж по

итогам выезда на места.

Публикация  адресов   площадок

Центров, публикация  на сайтах

поставщиков    (партнеров)

информации о присоединении к

проекту.

Организуется горячая линия (теле—

фон, интернет) по вопросам набора

детей.

Реклама на порталах и печать

плакатов для размещения в

школьных ав гобу cax, образователь-

ных организацИя х, местах массово—

го пребывания ікителей

РегЛПйlіЗ

руководители обра-

Проведение

ремонтных работ

помещений центров в

соответствии с

брендбуком

Интернет -ресурсы: ИЮЛЬ-

Cfl йт управления август

образования

AMO

Новокубанский

район

Публикуется информация о статусе

ремонтных и иных работ

Новости,
интервью

Н.А. Савельян,
специалист YO

руководители обра-
зовательных органи-
заций

Окончание ремонта

посещений/установка

и настройка

оборудования/приемка

Торжественное

открытие Центров в

образовательных

организациях

Новокубанского

района

Сайты ОУ

Муниципальная

газета «Свет

маяков›) '

Интернет-ресурсы:

Сайт управления

образования

AMO

Новокубанский

район

Телевидение

информация СМИ

газета Свет

Маяков»

Сайты

образовательных

организаций

Август-
сентябрь

e HT*бPЬ

Публикуется информация об

окончании ремонтных работ

С астием Главы муниципального

образования, Новокубанский

район, СМИ, фоторепортеров.

Новости,
интервью

TO ВОСТИ

интервью,

фоторепорта
ли

Н.А. Савельян,
специалист YO

руководители обра-
зовательных органи-
заций

Д.Т.Кулиева,
начальник
управления
образования.

пpecc слумба
администрации
М НИ ЦИП dЛЬHO ГО

образования

руководители обра-
зовательных органи-
заций

to  информация СМИ Ноябрь-
Выезд корреспондентов газеты

«Свет маяков» в школы, где им

Новости,
интервью,

Н.А. Савельян,
специалист YO

С.В. Давыденко
руководитель МБУ’
ЦРО

руководители обра-

| зfiвательных органи-

заций

к Центрам и общее ин-  газета Свет

формационное сопро- Маяков»

вождение
Сайты

образовательных
организаций

I

декабрь

,

 показывают образовательный

процесс в Центрах,

фоторепорта
АИ

 отзывы родителей и педагогов,

 публикация

Начальник

управления образования

'К јјоsохубан‹гаий у

\ ° .”

• Д.Т. Кулиева

Приложение 3

УТВЕРЖДЕНО

приказом управления образовагlия

управления образования

администрации

муниципального образования

Новокубанский район

ТИПОВОЕ ПОЛОЖЕНИЕ

o Центре образовагіия естествеино-научной

и технологической направленностей

«Точка роста»

1. Общие положения

1.1. Центр образования естественно-научной и технологической направ—

ценностей «Точка роста» на базе Наименование общеобразовате. ьнои op! анu-

зat mr (далее — Центр) создан с целыо развития у обучающихся сс гествеіlNо—

научной, математической, информационной грамотности, фОЦV И ЦОВdl4ИЧ К]ЭГІ—

тического и креативного мышления, совершенствования навыков сс гесівенно—

научной и технологической направ іенгіостей.

1 .2. Центр не является іоридийеским лицом и действует /tля іосз ижения

уставных целей Наименование обtцеобразовательнои opz•aн tis•oi i ii (далее

Учреікдение), а такое в целях выполІзения задач и достижения i lоказатслей и

результатов национального проекта «Образование».

1.3. В своей деятельности Центр   руководствуется   Федеральный

законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. N!• 273 —ОЗ «Об

образовании в Российской Федерации›), другими нормативными документами

Министерства просвещения Российской Федерации, иными нормативиыми

правовыми актами Российской Федерации,   программой   разви rия

Наименование общеобразовательной орзаапзпцпп>, плагі іми paGo гьІ,

утвержденными учредителем и настоящим Полон‹ением.

1.4. Центр в своей деятельности подчиняется руководи гелнз

Учреждения (директору).

2. Цели, зада чи, фу нкции пеятельнос ги Цсв i ра
2.1. Основной целью деятельности Цегlтра является совершенс гвованис

условий для повышения качества образования, расширения возыо к нос гей обу—

чающихся в освоении учебных предметов естественно-научной и технологиче-

ской направленностей, программ дополнительного образования сстественно-

научной и технической направленностей, а также для практической отработки

щебного мжериала по учебным предметам «Физика», «Химия», «l›иология».

2.2. Задачами Центра являются:

2.2.1. . реализация      основных      общеобразовательных      программ

по учебным предметам естественно-научгІой и технологической

направленностей, в том числе в рамках внеурочной деятельности

обучающихся; qазрабоч ка и реализация разноуровневых дополнительных

общеобразовательш Ix пpor рамм естественно-научной и технической

направленностей, а также ипых программ, в том числе в каникулярный период;

2.2.2 вовлечение обучающихся и педагогических работников в проект—

ную деятельность;

2.2.3. организация внeyчeбrIoй деятельности в каникулярный период,

разработка и реализация соответствующих образовательных пр(н рама, в том

числе для лагерей, организованных образовательными организм ііи›і м и в кани-

V §'!І R ïI ЫЙ ПИ]ЭИ ОД;

2.2.4. повышение профессионалызого мастерства педагогических работ—

ников Центра, реализующих основные и дополнительные общеобразователь—

ные программы.

2.3. Центр для достижения цели и выполнения задач вправе взаимодеи

CTBOB£tTb:

— с различными образовательными организациями в форме сетевого вза—

имодействия;

- с иными образовательными организациями, на базе которых созданы

центры «Точка роста»;

- с федеральным оператором, осуществляющим функции rio информа—

UиогІному, методическому и организационно—техническому со ііЈэоеождегіию

мероприятий по созданию и функционированию центров « foч ка роста», в том

числе по вопросам повышения квалификации педагогических рабов никоs;

— с обучающимися и родителями (законными пpeдcтaвитejJЯMИ) Об Чd-

іощихся, в том числе с применением дистанционных образоватеііьных техноло—

гий.

3. Порядок yn равления Центром

3.1. Руководитель Учреждения издает локальный норма и юный акт о

назначении руководителя Центра (куратора, ответственного за фугікционирова—

ние и развитие), а также о создании Центра и утверждении Положение о дея—

тельности Центра.

3.2. Руководителем Центра может бьІть гІазиачеі сотру;ігtи к

Учреждения из числа руководящих и педагогических работников.

3.3. Руководитель Центра обязан:

3.3.1. осуществлять оперативное руководство Центром;

3.3.2. представлять интересы Центра по доsеренNости s

муниципальных, государственных органах региона, организациях длл

реализации целей и задач Центра;

3.3.3. отчитываться перед Руководителем Учреждения о эс пуль rarax за-
боты Центра;

3.3.4. выполнять иные обязанности, предусмотренные законодатель-
ством, уставом Учреждения, должностной инструкцией и настоящим Положе-
нием.

3.4. Руководитель Центра внраве:

3.4.1. осуществлять расстановку кадров Центра, прием па pd6OT КО7 О—

рых осуществляется приказом руководителя Учреждения;

3.4.2. по согласованию с руководителем Учреждения организовывать

учебно- воспитательный процесс в Центре в соответствии с целями и задачами

Центра и осуществлять контроль за его реализацией;

3.4.3. осуществлять подготовку обучающихся к участию в конкурсах,

олимпиадах, конференциях и иных мероприятиях по профилю нагіравлений де—

ятельгіости Центра;

3.4.4. по согласованию с руководителем Учреждения осуществлять ор-

ганизацию и проведение мероприятий по профилю направлений деятельности

Центра;

осуществлять иные права, относящиеся к деятельнос rkl I}c нтра и не

противоречащие целям и видам деятельности образовательной opi анимации, а

также законодательству Российской Федер i

Начальник

управления образования /Ј. f. Кулиева